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◇ 土城區人口結構 

壹、 前言 

人口是組成國家的重要要素之一，人口數量的多寡與品質之良窳，對於人類

生活環境、社會繁榮及國家富強具有極大之影響。 

為瞭解未來人口發展趨勢，為規劃政治、社會、教育、經濟及人力運用等政

策，人口統計資料提供政府釐訂各項施政措施之最基本資訊。例如：研究人口的

特性，以推論未來人口之消長趨勢與社會變遷之關聯；研究人口各種質量組合之

相關，編製生命表及學術性之參考。特整理本區人口統計資料，勾勤人口發展之

樣貌。 

本區自民國 34 年 10 月設置為土城鄉，民國 82 年 6 月升格為縣轄市，民國

99 年 12 月改制為土城區。此人口結構報告以 103 年底止之統計資料為主軸，佐

以近六年相關資料推估未來發展趨勢，並配合圖表將資料淺顯化，以展現人口結

構之概況。 
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人口分布 ◇ 

貳、 人口分布 

本區根據 103 年底戶籍登記資料顯示，現住人口為 239,270 人，較上年底

239,258 人增加 12 人，增加率為 0.01%。 

 

圖 1：新北市土城區近六年人口統計 

 

現住人口性別組合女性較男性多：男性為 118,591 人占 49.56%、女性為

120,679 人占 50.44%。男女性別比例為 98.27。 

 

圖 2：新北市土城區 103 年底現住人口性別統計 

98年底 99年底 100年底 101年底 102年底 103年底 

人口數 238,897 238,477 239,156 239,717 239,258 239,270

增減率 0.28% -0.18% 0.28% 0.23% -0.19% 0.01%
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◇ 土城區人口結構 

 

 

圖 3：新北市土城區近六年男女人口數及性別比例 

 

103 年底人口密度每平方公里為 8,095 人，相較上年底每平方公里人口密度

8,095人，小數點四捨五入前增加數未滿1人。總戶數為85,549戶，較上年底85,009

戶增加 540 戶，增加率為 0.64%。 

而 103 年底戶量為 2.80 人，較上年底戶量 2.81 人減少 0.01 人，顯示家庭組

成趨向人口簡單。此為工商社會愈趨明顯之自然現象。 

98年底 99年底 100年底 101年底 102年底 103年底 

女性 119,240 119,172 119,791 120,396 120,471 120,679
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人口分布 ◇ 

 

圖 4：新北市土城區近六年現住戶數及人口密度 
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◇ 土城區人口結構 

表 1：新北市土城區現住戶數、人口密度及性別比例 

年底別 

土地 

面積 

（平方公里） 

村里數 

（里） 

鄰數 

（鄰） 

現住戶口 

人口數（人） 

合計 男 女 

民國 98 年底 29.5578 47 1,236 238,897 119,657 119,240 

民國 99 年底 29.5578 47 1,236 238,477 119,305 119,172 

民國 100 年底 29.5578 47 1,236 239,156 119,365 119,791 

民國 101 年底 29.5578 47 1,236 239,717 119,321 120,396 

民國 102 年底 29.5578 47 1,236 239,258 118,787 120,471 

民國 103 年底 29.5578 47 1,236 239,270 118,591 120,679 

 

 

 

表 1：新北市土城區現住戶數、人口密度及性別比例（續） 

年底別 
現住戶口 戶量 

（人/戶） 

人口密度 

（人/平方公里） 

性別比例 

（男/女）*100 戶數（戶） 

民國 98 年底 81,009 2.95 8,082.37 100.35 

民國 99 年底 81,994 2.91 8,068.16 100.11 

民國 100 年底 83,316 2.87 8,091.13 99.64 

民國 101 年底 84,453 2.84 8,109.51 99.11 

民國 102 年底 85,009 2.81 8,094.58 98.60 

民國 103 年底 85,549 2.80 8,094.99 98.27 

資料來源：新北市統計年報及新北市政府民政局 
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人口分布 ◇ 

表 2：新北市土城氏 103 年底各里現居人口概況 

里別 鄰數 戶數（戶） 
人口數（人） 戶量 

（人/戶） 合計 男 女 

總計 1,236 85,549 239,270 118,591 120,679 2.80 

土城里 19 817 2,181 1,071 1,110 2.67 

大安里 25 1,911 4,985 2,507 2,478 2.61 

中正里 18 1,269 3,476 1,619 1,857 2.74 

日和里 31 2,183 6,128 3,031 3,097 2.81 

日新里 27 1,728 4,882 2,422 2,460 2.83 

平和里 34 2,409 7,386 3,659 3,727 3.07 

永富里 27 1,944 5,632 2,805 2,827 2.90 

永寧里 37 3,190 8,799 4,405 4,394 2.76 

永豐里 27 1,642 4,685 2,324 2,361 2.85 

安和里 28 1,848 5,353 2,646 2,707 2.90 

廷寮里 23 1,706 5,113 2,568 2,545 3.00 

沛陂里 21 1,794 4,697 2,397 2,300 2.62 

延吉里 22 1,605 4,707 2,407 2,300 2.93 

延和里 32 2,447 6,835 3,278 3,557 2.79 

延祿里 21 1,577 4,502 2,274 2,228 2.85 

延壽里 27 1,713 4,824 2,422 2,402 2.82 

明德里 30 2,341 5,981 2,801 3,180 2.55 

金城里 26 2,375 6,478 3,115 3,363 2.73 

長風里 14 821 2,166 1,055 1,111 2.64 

青山里 18 1,076 3,281 1,654 1,627 3.05 

青雲里 21 1,112 3,243 1,598 1,645 2.92 

柑林里 21 1,273 3,434 1,674 1,760 2.70 

員仁里 33 2,006 5,925 2,940 2,985 2.95 

員林里 34 2,279 6,152 2,997 3,155 2.70 

員信里 25 1,642 4,626 2,271 2,355 2.82 

員福里 28 2,101 5,862 2,940 2,922 2.79 

祖田里 10 616 1,806 925 881 2.93 

埤林里 38 3,131 9,026 4,412 4,614 2.88 

埤塘里 17 2,732 5,435 3,086 2,349 1.99 

清化里 17 633 1,714 908 806 2.71 

清水里 32 2,946 8,607 4,213 4,394 2.92 

清和里 28 2,237 6,627 3,397 3,230 2.96 
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◇ 土城區人口結構 

表 2：新北市土城區 103 年底各里現居人口概況（續） 

里別 鄰數 戶數（戶） 
人口數（人） 戶量 

（人/戶） 合計 男 女 

清溪里 53 2,723 7,369 3,647 3,722 2.71 

貨饒里 22 1,469 4,182 2,079 2,103 2.85 

頂埔里 31 1,910 5,184 2,599 2,585 2.71 

頂新里 10 1,075 2,743 1,324 1,419 2.55 

頂福里 25 1,948 5,505 2,774 2,731 2.83 

復興里 34 1,679 4,843 2,408 2,435 2.88 

瑞興里 26 1,248 3,377 1,655 1,722 2.71 

裕生里 39 2,147 5,912 2,921 2,991 2.75 

廣福里 33 2,058 6,047 2,969 3,078 2.94 

廣興里 18 1,328 3,639 1,717 1,922 2.74 

樂利里 36 2,009 5,642 2,760 2,882 2.81 

學士里 27 1,780 5,101 2,469 2,632 2.87 

學成里 18 1,165 3,392 1,687 1,705 2.91 

學府里 22 1,265 3,845 1,847 1,998 3.04 

峯廷里 31 2,641 7,941 3,914 4,027 3.01 

資料來源：新北市統計年報及新北市政府民政局 
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人口特性 ◇ 

參、 人口特性 

一、年齡結構 

(一)  年齡分析 

103 年底本區人口 239,270 人，幼年齡組（0~14 歲）32,060 人，占總人口之

13.40%，較 102 年底 13.73%減少 0.33 個百分點；而勞動力年齡組（15~64 歲）

189,548 人，占總人口 79.22%，較 102 年底 79.42%減少 0.2 個百分點；至於老年

齡組（65 歲以上）17,662 人，占總人口 7.38%，較 102 年底 6.85%增加 0.53 個

百分點。 

依近六年的年齡組人口百分比而論，幼年齡組有逐年下降的趨勢，但其下降

幅度逐年趨緩；勞動力年齡組前四年微幅增加，至102年底開始統計百分比略降，

而其增幅漸弱至 102 年底、103 年底減幅漸漸增長；老年齡組之人口百分比趨勢

仍保持上升狀態，且其增加幅度也在增強。 

 
圖 5：新北市土城區近六年現住人口按年齡組分 

98年底 99年底 100年底 101年底 102年底 103年底 

老年齡組 13,477 14,026 14,593 15,371 16,394 17,662

勞動力齡組 186,440 188,015 189,739 190,624 190,010 189,548

幼年齡組 38,980 36,436 34,824 33,722 32,854 32,060

幼齡組％ 16.32% 15.28% 14.56% 14.07% 13.73% 13.40%

勞動力組％ 78.04% 78.84% 79.34% 79.52% 79.42% 79.22%

老年組％ 5.64% 5.88% 6.10% 6.41% 6.85% 7.38%
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◇ 土城區人口結構 

 

(二)  依賴人口指數（扶養比）及老化指數 

扶養比係指每一百個 15-64 歲有工作能力人口所需扶養負擔 14 歲以下幼年

人口及 65 歲以上老年人口之比，故又稱依賴人口指數。因勞動力人口增減變化，

101 年扶養比為近六年最低，至 103 年扶養比上升至 26.23%。 

 老化指數係每一百個幼年人口所負擔的老年人口數，用以衡量一地區人口老

化程度之指標。自 98 年 34.57%至 103 年 55.09%，六年上升 20.52 個百分點。 

 由上述兩個指標觀之，扶幼比呈下降趨勢、扶老比呈上升趨勢，青壯年之負

擔從 101 年走逐漸增加。未來老年人口持續增加，而幼年人口陸續減少其增加人

數，老化指標也將繼續逐年遞增。 

 

圖 6：新北市土城區近六年年齡組統計及扶養比 

註： 1. 扶老比=（65 歲以上年底人口數 / 15-64 歲年底人口數）*100 

2. 扶幼比=（0-14 歲年底人口數 / 15-64 歲年底人口數）*100 

3. 扶養比=〔（0-14 歲年底人口數＋65 歲以上年底人口數）/ 15~64 歲年底人口數〕*100 

 4. 老化指數=（65 歲以上年底人口數 / 0-14 歲年底人口數）*100 

 

98年底 99年底 100年底 101年底 102年底 103年底 

老年人口 13,477 14,026 14,593 15,371 16,394 17,662

勞動力人口 186,440 188,015 189,739 190,624 190,010 189,548

幼齡人口 38,980 36,436 34,824 33,722 32,854 32,060
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人口特性 ◇ 

二、教育概況 

從戶籍登記之教育程度資料顯示，滿十五歲以上者計有 207,210 人，其中識

字者 205,643 人，識字率 99.24%。識字者中，研究所（含肄業）9,120 人、大學

（含肄業）48,679 人、專科（含肄業）26,271 人。 

以近六年資料觀之，滿十五歲以上人口識字率每年皆穩定且持續增長。 

 

圖 7：新北市土城區 103 年底 15 歲以上人口教育程度 

 

 
圖 8：新北市土城區近六年 15 歲以上人口識字程度 
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◇ 土城區人口結構 

 

三、婚姻狀況 

本區現住人口 239,270 人，其婚姻狀況：未婚者 110,210 人占總人口 46.06%、

有偶者 101,276 人占總人口 42.33%、離婚者 18,609 人占總人口 7.78%、喪偶者

9,175 人占總人口 3.83%。 

 

圖 9：新北市土城區 103 年底現住人口婚姻狀況 

 

綜觀近六年婚姻狀況之增減百分比，未婚者仍維持在負增加的狀態；有偶者

以極小的幅度漸漸增長；離婚者及喪偶雖都保持正增加，但其增加幅度有下降的
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人口特性 ◇ 

 

圖 10：新北市土城區近六年婚姻統計 
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◇ 土城區人口結構 

表 3：新北市土城區現住人口數按性別年齡分 

單位：人 

年底別及性別 全年齡 0~4 歲 5~9 歲 10~14 歲 15~19 歲 

民國 98 年底 238,897 9,798 12,768 16,414 19,682 

男 119,657 5,074 6,744 8,558 10,360 

女 119,240 4,724 6,024 7,856 9,322 

民國 99 年底 238,477 9,171 11,383 15,882 19,140 

男 119,305 4,794 6,030 8,342 10,013 

女 119,172 4,377 5,353 7,540 9,127 

民國 100 年底 239,156 9,315 10,744 14,765 18,767 

男 119,365 4,895 5,619 7,776 9,825 

女 119,791 4,420 5,125 6,989 8,942 

民國 101 年底 239,717 9,708 10,370 13,644 18,448 

男 119,321 5,051 5,412 7,182 9,709 

女 120,396 4,657 4,958 6,462 8,739 

民國 102 年底 239,258 9,818 10,104 12,932 17,276 

男 118,787 5,105 5,254 6,825 9,011 

女 120,471 4,713 4,850 6,107 8,265 

民國 103 年底 239,270 10,210 9,811 12,039 16,562 

男 118,591 5,296 5,058 6,347 8,688 

女 120,679 4,914 4,753 5,692 7,874 
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人口特性 ◇ 

表 3：新北市土城區現住人口數按性別年齡分（續 1） 

單位：人 

年底別及性別 20~24 歲 25~29 歲 30~34 歲 35~39 歲 40~44 歲 

民國 98 年底 19,292 22,281 21,083 18,525 20,504 

男 10,039 11,429 10,561 9,106 9,559 

女 9,253 10,852 10,522 9,419 10,945 

民國 99 年底 19,343 21,841 21,776 18,288 19,627 

男 10,108 11,194 10,948 9,043 9,212 

女 9,235 10,647 10,828 9,245 10,415 

民國 100 年底 19,672 20,765 22,139 18,904 18,970 

男 10,339 10,636 11,164 9,328 8,945 

女 9,333 10,129 10,975 9,576 10,025 

民國 101 年底 19,600 19,848 22,507 19,340 18,703 

男 10,241 10,197 11,387 9,483 8,939 

女 9,359 9,651 11,120 9,857 9,764 

民國 102 年底 19,202 19,450 22,498 19,754 18,099 

男 10,090 10,007 11,393 9,725 8,682 

女 9,112 9,443 11,105 10,029 9,417 

民國 103 年底 19,061 18,792 22,075 20,532 17,713 

男 10,018 9,678 11,183 10,139 8,530 

女 9,043 9,114 10,892 10,393 9,183 
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◇ 土城區人口結構 

表 3：新北市土城區現住人口數按性別年齡分（續 2） 

單位：人 

年底別及性別 45~49 歲 50~54 歲 55~59 歲 60~64 歲 65~69 歲 70~74 歲 

民國 98 年底 22,728 20,127 14,884 7,334 5,000 3,267 

男 10,613 9,682 7,353 3,799 2,461 1,499 

女 12,115 10,445 7,531 3,535 2,539 1,768 

民國 99 年底 22,538 20,670 16,200 8,592 5,084 3,488 

男 10,468 9,794 7,941 4,433 2,526 1,613 

女 12,070 10,876 8,259 4,159 2,558 1,875 

民國 100 年底 22,216 20,925 17,139 10,242 5,137 3,813 

男 10,269 9,831 8,301 5,177 2,590 1,806 

女 11,947 11,094 8,838 5,065 2,547 2,007 

民國 101 年底 21,233 21,607 17,764 11,574 5,489 4,071 

男 9,713 10,128 8,534 5,779 2,760 1,923 

女 11,520 11,479 9,230 5,795 2,729 2,148 

民國 102 年底 20,453 21,774 18,549 12,955 6,073 4,261 

男 9,374 10,121 8,831 6,358 3,073 1,995 

女 11,079 11,653 9,718 6,597 3,000 2,266 

民國 103 年底 19,728 21,791 19,103 14,191 6,923 4,499 

男 9,043 10,066 9,040 6,881 3,510 2,144 

女 10,685 11,725 10,063 7,310 3,413 2,355 
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人口特性 ◇ 

表 3：新北市土城區現住人口數按性別年齡分（續 3 完） 

單位：人 

年底別及性別 75~79 歲 80~84 歲 85~89 歲 90~94 歲 95~99 歲 100歲以上 

民國 98 年底 2,424 1,717 771 233 59 6 

男 1,259 996 407 130 27 1 

女 1,165 721 364 103 32 5 

民國 99 年底 2,449 1,833 827 266 73 6 

男 1,185 1,047 430 148 34 2 

女 1,264 786 397 118 39 4 

民國 100 年底 2,477 1,878 883 325 76 4 

男 1,129 1,057 457 187 32 2 

女 1,348 821 426 138 44 2 

民國 101 年底 2,523 1,881 954 370 75 8 

男 1,132 1,006 502 208 30 5 

女 1,391 875 452 162 45 3 

民國 102 年底 2,664 1,919 992 402 77 6 

男 1,185 972 537 210 36 3 

女 1,479 947 455 192 41 3 

民國 103 年底 2,807 1,865 1,075 398 84 11 

男 1,241 897 589 192 48 3 

女 1,566 968 486 206 36 8 

資料來源：新北市統計年報及新北市政府民政局 
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◇ 土城區人口結構 

表 4：新北市土城區現住人口扶養比 

單位：人 

年底別及性別 
年齡分配 

0~14 歲 (1) 15~64 歲 (2) 65 歲以上 (3) 

民國 98 年底 38,980 186,440 13,477 

男 20,376 92,501 6,780 

女 18,604 93,939 6,697 

民國 99 年底 36,436 188,015 14,026 

男 19,166 93,154 6,985 

女 17,270 94,861 7,041 

民國 100 年底 34,824 189,739 14,593 

男 18,290 93,815 7,260 

女 16,534 95,924 7,333 

民國 101 年底 33,722 190,624 15,371 

男 17,645 94,110 7,566 

女 16,077 96,514 7,805 

民國 102 年底 32,854 190,010 16,394 

男 17,184 93,592 8,011 

女 15,807 96,418 8,383 

民國 103 年底 32,060 189,548 17,662 

男 16,701 93,266 8,624 

女 15,359 96,282 9,038 
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人口特性 ◇ 

表 4：新北市土城區現住人口扶養比（續） 

單位：人 

年底別及性別 
扶老比 

(4)=(3)/(2)*100 

扶幼比 

(5)=(1)/(2)*100 

扶養比 

(6)=[(1)+(3)]/(2)*100 

民國 98 年底 7.23 20.91 28.14 

男 7.33 22.03 29.36 

女 7.13 19.80 26.93 

民國 99 年底 7.46 19.38 26.84 

男 7.50 20.57 28.07 

女 7.42 18.21 25.63 

民國 100 年底 7.69 18.35 26.04 

男 7.74 19.50 27.23 

女 7.64 17.24 24.88 

民國 101 年底 8.06 17.69 25.75 

男 8.04 18.75 26.79 

女 8.09 16.66 24.74 

民國 102 年底 8.63 17.29 25.92 

男 8.56 18.36 26.92 

女 8.69 16.39 25.09 

民國 103 年底 9.32 16.91 26.23 

男 9.25 17.91 27.15 

女 9.39 15.95 25.34 

資料來源：新北市統計年報及新北市政府民政局 

註： 1. 扶老比=（65 歲以上年底人口數 / 15~64 歲年底人口數）*100 

2. 扶幼比=（0~14 歲年底人口數 / 15~64 歲年底人口數）*100 

3. 扶養比=〔（0~14 歲年底人口數＋65 歲以上年底人口數）/ 15~64 歲年底人口數〕*100 
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◇ 土城區人口結構 

表 5：新北市土城區 15 歲以上人口教育程度 

單位：人 

年底別及性別 總計 

識字者 

合計 

（含畢、肄業） 

研究所 大學（含獨立學院） 

畢業 肄業 畢業 肄業 

民國 98 年底 199,917 197,898 4,017 1,722 23,765 11,521 

男 99,281 99,025 2,747 1,065 11,607 5,767 

女 100,636 98,873 1,270 657 12,158 5,754 

民國 99 年底 202,041 200,094 4,516 1,907 25,940 12,676 

男 100,139 99,907 3,067 1,143 12,588 6,349 

女 101,902 100,187 1,449 764 13,352 6,327 

民國 100 年底 204,332 202,498 5,031 2,059 28,124 11,389 

男 101,075 100,861 3,390 1,246 13,530 5,825 

女 103,257 101,637 1,641 813 14,594 5,564 

民國 101 年底 205,995 204,227 5,542 2,482 29,823 14,423 

男 101,676 101,478 3,684 1,555 14,118 7,568 

女 104,319 102,749 1,858 927 15,705 6,855 

民國 102 年底 206,404 204,732 6,063 2,509 31,775 14,863 

男 101,603 101,426 3,994 1,553 15,038 7,753 

女 104,801 103,306 2,069 956 16,737 7,110 

民國 103 年底 207,210 205,643 6,588 2,532 33,724 14,955 

男 101,890 101,725 4,291 1,539 15,854 7,893 

女 105,320 103,918 2,297 993 17,870 7,062 
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人口特性 ◇ 

表 5：新北市土城區 15 歲以上人口教育程度（續 1） 

單位：人 

年底別及性別 

識字者 

專科 

二、三年制 
五年制 

後兩年 前三年 

畢業 肄業 畢業 肄業 肄業 

民國 98 年底 13,047 2,957 8,956 607 1,754 

男 6,210 1,661 5,029 389 926 

女 6,837 1,296 3,927 218 828 

民國 99 年底 12,958 2,790 8,795 602 1,749 

男 6,170 1,559 4,916 384 894 

女 6,788 1,231 3,879 218 855 

民國 100 年底 12,890 2,682 8,684 613 1,720 

男 6,122 1,506 4,812 382 840 

女 6,768 1,176 3,872 231 880 

民國 101 年底 12,872 2,795 8,698 611 1,758 

男 6,087 1,561 4,775 383 840 

女 6,785 1,234 3,923 228 918 

民國 102 年底 12,817 2,718 8,563 620 1,747 

男 6,064 1,562 4,676 390 801 

女 6,753 1,156 3,887 230 946 

民國 103 年底 12,794 2,684 8,486 612 1,695 

男 6,046 1,539 4,602 384 773 

女 6,748 1,145 3,884 228 922 
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◇ 土城區人口結構 

表 5：新北市土城區 15 歲以上人口教育程度（續 2） 

單位：人 

年底別及性別 

識字者 

高中 高職 國（初）中 

畢業 肄業 畢業 肄業 畢業 肄業 

民國 98 年底 14,983 6,351 37,770 12,297 31,374 3,445 

男 7,794 3,349 18,389 7,113 15,303 1,900 

女 7,189 3,002 19,381 5,184 16,071 1,545 

民國 99 年底 14,695 6,354 37,571 12,260 30,781 3,440 

男 7,575 3,367 18,377 7,059 14,987 1,902 

女 7,120 2,987 19,194 5,201 15,794 1,538 

民國 100 年底 15,571 6,368 38,713 12,104 30,487 3,352 

男 7,989 3,341 18,907 6,988 14,787 1,845 

女 7,582 3,027 19,806 5,116 15,700 1,507 

民國 101 年底 14,121 6,312 37,163 11,824 30,038 3,492 

男 7,180 3,346 18,042 6,865 14,497 1,902 

女 6,941 2,966 19,121 4,959 15,541 1,590 

民國 102 年底 13,810 6,089 36,951 11,426 29,847 3,135 

男 6,976 3,220 17,938 6,683 14,329 1,680 

女 6,834 2,869 19,013 4,743 15,518 1,455 

民國 103 年底 13,685 5,887 37,008 11,118 29,436 3,164 

男 6,843 3,112 18,056 6,525 14,096 1,705 

女 6,842 2,775 18,952 4,593 15,340 1,459 
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人口特性 ◇ 

表 5：新北市土城區 15 歲以上人口教育程度（續 3 完） 

單位：人 

年底別及性別 

識字者 
不識 

字者 
初職 小學 

自修 
畢業 肄業 畢業 肄業 

民國 98 年底 295 74 20,668 1,837 458 2,019 

男 178 43 8,777 623 155 256 

女 117 31 11,891 1,214 303 1,763 

民國 99 年底 290 73 20,466 1,792 439 1,947 

男 177 43 8,622 585 143 232 

女 113 30 11,844 1,207 296 1,715 

民國 100 年底 297 75 20,136 1,779 424 1,834 

男 180 46 8,411 576 138 214 

女 117 29 11,725 1,203 286 1,620 

民國 101 年底 285 78 19,743 1,738 429 1,768 

男 166 46 8,166 558 139 198 

女 119 32 11,577 1,180 290 1,570 

民國 102 年底 278 78 19,340 1,701 402 1,672 

男 165 45 7,899 527 133 177 

女 113 33 11,441 1,174 269 1,495 

民國 103 年底 269 77 18,889 1,660 380 1,567 

男 160 43 7,627 515 122 165 

女 109 34 11,262 1,145 258 1,402 

資料來源：新北市統計年報及新北市政府民政局 
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◇ 土城區人口結構 

表 6：新北市現住人口之婚姻狀況 

單位：人 

年底別 

及性別 
總計 未婚 有偶 離婚 喪偶 

民國 98 年底 238,897 115,349 99,588 16,094 7,866 

男 119,657 62,243 49,048 7,014 1,352 

女 119,240 53,106 50,540 9,080 6,514 

民國 99 年底 238,477 113,938 99,684 16,661 8,194 

男 119,305 61,557 49,069 7,276 1,403 

女 119,172 52,381 50,615 9,385 6,791 

民國 100 年底 239,156 112,857 100,562 17,279 8,458 

男 119,365 61,007 49,423 7,510 1,425 

女 119,791 51,850 51,139 9,769 7,033 

民國 101 年底 239,717 112,431 100,714 17,813 8,759 

男 119,321 60,719 49,411 7,741 1,450 

女 120,396 51,712 51,303 10,072 7,309 

民國 102 年底 239,258 111,119 100,919 18,201 9,019 

男 118,787 60,030 49,377 7,880 1,500 

女 120,471 51,089 51,542 10,321 7,519 

民國 103 年底 239,270 110,210 101,276 18,609 9,175 

男 118,591 59,510 49,483 8,065 1,533 

女 120,679 50,700 51,793 10,544 7,642 

資料來源：新北市統計年報及新北市政府民政局 
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人口成長 ◇ 

肆、 人口成長 

 影響人口成長之原因有二：一為自然增加、二為社會增加。 

一、自然增加 

本區 103 年共有出生人數 2,407 人，粗出生率1為 10.06‰，其中男生為 1,323

人、女生為 1,084 人；死亡人數 1,116 人，粗死亡率2為 4.87‰，男性、女性數分

別為 742、424 人。自然增加人口數3
 1,291 人，占總人口之 0.54%。 

近六年來，出生人口皆大於死亡人口，自然增加率4持續保持在正增加。六

年間比率雖有離群值，長遠觀之，預期仍能繼續上升。 

 
圖 11：新北市土城區近六年人口自然增加數 

 

                                                 
1
 粗出生率=（出生人數 / 年中人口數）*1,000。 

2
 粗死亡率=（死亡人數 / 年中人口數）*1,000。 

3
 自然增減人口數=（出生人數－死亡人數）。 

4
 自然增減率=〔（出生人數－死亡人數）/ 年中人口數〕*1,000。 

註：年中人口數（預估數）=（上年度年底人口數 + 本年度年底人口數）/2。 

98年底 99年底 100年底 101年底 102年底 103年底 

出生人口 1,821 1,490 2,126 2,521 2,137 2,407

死亡人口 923 955 1,012 1,068 1,116 1,166

自然增加率 3.76 2.24 4.66 6.07 4.26 5.19
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◇ 土城區人口結構 

 

圖 12：新北市土城區近六年出生人口及粗出生率 

 

 

 
圖 13：新北市土城區近六年死亡人口及粗死亡率 
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人口成長 ◇ 

二、社會增加 

社會增加全年遷入人數 9,767 人，平均月遷入人數 813.92 人；全年遷出人數

達 10,996 人，平均月遷出人數 916.33 人。社會減少人數5為 1,229 人，社會減少

率6為 5.14‰。 

 

圖 14：新北市土城區近六年人口社會增加數 

 

 

圖 15：新北市土城區 103 年底遷入人口統計 

                                                 
5
 社會增減人口數=（遷入人數－遷出人數）。 

6
 社會增減率=〔（出生人數－死亡人數）/ 年中人口數〕*1,000。 
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遷入人口 遷出人口 社會增減率 
人 ‰ 

國外 3.08% 

本市他區 

57.08% 

臺北市 12.33% 

臺中市 2.32% 

臺南市 1.37% 

高雄市 2.29% 

臺灣省 18.57% 

福建省 0.71% 

其他省市 

0.01% 
初設戶籍 2.15% 

其他 0.08% 

國外 本市他區 臺北市 臺中市 臺南市 高雄市 

臺灣省 福建省 其他省市 初設戶籍 其他 
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◇ 土城區人口結構 

 
圖 16：新北市土城區 103 年底遷出人口統計 

 

表 7：新北市土城區 103 年底遷入遷出人口統計 

單位：人 

地區 遷入人數 遷出人數 

國外 301 379 

本市他區 5,575 5,646 

臺北市 1,204 1,504 

臺中市 227 264 

臺南市 134 147 

高雄市 224 212 

臺灣省 1,814 2,622 

福建省 69 212 

其他省市 1 - 

初設戶籍 210  

註銷戶籍  6 

其他 8 4 

資料彙整：本所會計室 

 

三、成長趨勢 

政府早年實施家庭計畫觀念已普植於國民意識中，加上育齡婦女人數之增加

趨緩，以及結婚年齡延後等因素，故預期未來之出生率不會大幅增長。由於醫療

衛生改善、生活水準提高，過往的許多疾病皆能事先預防或獲得治療，但不少的

文明病及新疾病發生，治療與疾病的角力，使得死亡率呈現微幅上升之趨勢。 

國外 3.45% 

本市他區 

51.35% 

臺北市 13.68% 

臺中市 2.40% 

臺南市 1.34% 

高雄市 1.93% 

臺灣省 23.85% 

福建省 1.93% 

其他省市 0.00% 
註銷戶籍 0.05% 

其他 0.04% 

國外 本市他區 臺北市 臺中市 臺南市 高雄市 

臺灣省 福建省 其他省市 註銷戶籍 其他 
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人口成長 ◇ 

在社會增加方面，本區工商發達、交通運輸便利，無論自有住宅增加或吸引

就業人口之遷入，與鄰近臺北市及其他城市比較，各項社會福利或消費水準皆對

民眾之吸引程度較低，故預期今後本區人口社會增加率將為負數。 

 

表 8：新北市土城區近六年人口變動狀況 

單位：人；‰ 

年底別 

總人口 自然增加 社會增加 

人數 增加率 
出生 

人數 

死亡 

人數 

自然增

加率 

遷入 

人數 

遷出 

人數 

社會增

加率 

98 年 238,897  1,821 923 3.76 12,133 12,364 -0.97 

99 年 238,477  1,490 955 2.24 12,009 12,964 -4.00 

100 年 239,156  2,126 1,012 4.66 11,115 11,550 -1.82 

101 年 239,717  2,521 1,068 6.07 10,658 11,550 -3.73 

102 年 239,258  2,137 1,116 4.26 9,972 11,452 -6.18 

103 年 239,270  2,407 1,166 5.19 9,767 10,996 -5.14 

資料彙整：本所會計室 
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◇ 土城區人口結構 

表 9：新北市土城區戶籍動態 

人數單位：人 

年底別及性別 

遷入人數 

合計 自國外 
自他省（市） 

新北市 臺北市 臺中市 

民國 98 年底 12,133 403 … 1,799 … 

民國 99 年底 12,009 371 … 1,642 … 

民國 100 年底 11,115 397 - 1,447 253 

民國 101 年底 10,658 360 - 1,410 276 

民國 102 年底 9,972 378 - 1,284 268 

民國 103 年底 9,767 301 - 1,204 227 

男 4,915     

女 4,852     

 

表 9：新北市土城區戶籍動態（續 1） 

人數單位：人 

年底別及性別 

遷入人數 

自他省（市） 

臺南市 高雄市 臺灣省 福建省 其他省市 

民國 98 年底 … 148 … 60 - 

民國 99 年底 … 177 … 81 1 

民國 100 年底 217 234 2,475 71 - 

民國 101 年底 171 261 2,142 66 - 

民國 102 年底 135 245 2,010 81 - 

民國 103 年底 134 224 1,814 69 1 

 

表 9：新北市土城區戶籍動態（續 2） 

人數單位：人 

年底別及性別 
遷入人數 

自本省他縣市 自本市他區 初設戶籍 其他 

民國 98 年底 3,076 6,055 589 3 

民國 99 年底 3,563 5,825 349 - 

民國 100 年底 - 5,705 314 2 

民國 101 年底 - 5,702 269 1 

民國 102 年底 - 5,308 262 1 

民國 103 年底 - 5,575 210 8 
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人口成長 ◇ 

表 9：新北市土城區戶籍動態（續 3） 

人數單位：人 

年底別及性別 

遷出人數 

合計 自國外 
往他省（市） 

新北市 臺北市 臺中市 

民國 98 年底 12,364 519 … 1,322 … 

民國 99 年底 12,964 513 … 1,807 … 

民國 100 年底 11,550 477 - 1,829 274 

民國 101 年底 11,550 495 - 1,726 310 

民國 102 年底 11,452 455 - 1,636 310 

民國 103 年底 10,996 379 - 1,504 264 

男 5,612     

女 5,384     

 

表 9：新北市土城區戶籍動態（續 4） 

人數單位：人 

年底別及性別 

遷出人數 

往他省（市） 

臺南市 高雄市 臺灣省 福建省 其他省市 

民國 98 年底 … 136 … 398 - 

民國 99 年底 … 134 … 168 - 

民國 100 年底 167 240 2,377 273 - 

民國 101 年底 187 251 2,454 348 - 

民國 102 年底 175 260 2,642 251 - 

民國 103 年底 147 212 2,622 212 - 

 

表 9：新北市土城區戶籍動態（續 5） 

人數單位：人 

年底別及性別 
遷出人數 

同區地址變更 
往本省他縣市 往本市他區 初設戶籍 其他 

民國 98 年底 3,317 6,663 1 8 8,709 

民國 99 年底 3,734 6,604 4 - 8,456 

民國 100 年底 - 5,908 1 4 7,844 

民國 101 年底 - 5,772 3 4 7,310 

民國 102 年底 - 5,718 3 2 6,823 

民國 103 年底 - 5,646 6 4 6,187 
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◇ 土城區人口結構 

表 9：新北市土城區戶籍動態（續 6） 

人數單位：人 

年底別及性別 出生人數 粗出生率（‰） 死亡人數 粗死亡率（‰） 

民國 98 年底 1,821 7.63 923 3.87 

民國 99 年底 1,490 6.24 955 4 

民國 100 年底 2,126 8.9 1,012 4.24 

民國 101 年底 2,521 10.53 1,068 4.46 

民國 102 年底 2,137 8.92 1,116 4.66 

民國 103 年底 2,407 10.06 1,166 4.87 

男 1,323  742  

女 1,084  424  

 

表 9：新北市土城區戶籍動態（續 7 完） 

人數單位：人 

年底別及性別 

結婚 離婚 

對數 

（單位：對） 
結婚率（‰） 

對數 

（單位：對） 
離婚率（‰） 

民國 98 年底 1,266 5.31 728 3.05 

民國 99 年底 1,626 6.81 742 3.11 

民國 100 年底 1,956 8.19 724 3.03 

民國 101 年底 1,674 6.99 667 2.79 

民國 102 年底 1,721 7.19 679 2.84 

民國 103 年底 1,710 7.15 631 2.64 

資料來源：新北市統計年報及新北市民政局 

註： 結（離）婚率 = 結（離）婚對數 / 年中人口數*1,000。 
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伍、 結論 

本區自民國 98 年底人口數 238,897 人與 103 年底人口數 239,270 人，六年來

人口增加 2,270 人，增加率為 0.16%。其家庭組織為小家庭制。 

由於國民教育普及、生活水準及人口素質不斷提高，加之社會工商發達，資

訊傳播簡便快速，婦女就業人數增加。婚姻觀及價值觀的改變，人口離婚率有逐

年增加之趨勢；單親家庭增多，社會結構開始產生變化。 

另，社會以小家庭制之構成為大宗，婦女生育率逐年下降，人口成長力道趨

緩。而醫療衛生之進步使老年人口逐年增加，老人人口之扶養率亦逐年攀升，人

口結構趨向高齡化。其所衍生之社會問題值得關切應予重視。 
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